
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 253 DEL 30/12/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  UN  CONCORSO  DI  STREET  ART  IN 
COLLABORAZIONE  CON E-DISTRIBUZIONE S.P.A.  CHE PREVEDA LA 
REALIZZAZIONE  DI  CINQUE  MURALES  SULLE  SEGUENTI  CABINE 
ELETTRICHE  DISLOCATE  NELLE  FRAZIONI  DI  CURTATONE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno  duemilaventidue  addì  trenta  del  mese di  Dicembre  alle  ore  08:30  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA ASSESSORE SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore NO
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         * 

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che: 
-il Comune di Curtatone  promuove lo sviluppo delle opportunità culturali e ricreative e ne favorisce 
la  diffusione  nei  vari  spazi  della  Città,  anche  attraverso  la  sperimentazione  artistica  come 
strumento fondamentale per la riqualificazione di aree urbane, la produzione di valore aggiunto per 
il territorio e la coesione sociale; 
-l’Amministrazione Comunale intende promuovere un intervento sperimentale di  decoro urbano 
attraverso un concorso di street art che valorizzi il murales, da realizzare su 5 cabine elettriche del 
territorio, come forma comunicativa e creativa tipica delle giovani generazioni che può contribuire a 
migliorare, dal punto di vista estetico, alcuni luoghi della città, rendendo i giovani cittadini partecipi  
in  prima persona e dando loro  l’opportunità di  esprimere i  propri  talenti,  aggregare persone e 
sviluppare una cultura ampia e diffusa; 
 
PRESO ATTO che: 
-E-Distribuzione S.p.A. si è resa disponibile a collaborare con il Comune di Curtatone coprendo i  
costi  di  vernici e sottofondi (a titolo di rimborso previa presentazione rendiconto) e di eventuali 
intonacature dei fabbricati; 
-E-Distribuzione pone come condizione per la collaborazione la presentazione dei bozzetti, con la 
possibilità  di  decidere  un  rimborso  a  titolo  di  sponsorizzazione  nel  caso  in  cui  l’opera  desti 
particolare interesse per la struttura di comunicazione della società; 
-le cabine individuate dal Comune di Curtatone in collaborazione con E-Distribuzione S.p.A., sono 
le seguenti: 

VIA VENETO, MONTANARA 
 
VIA ALDRIGA/CAMPO FIERA, GRAZIE 
 
VIA FRANCIA, EREMO

VIA LEVATA, SAN SILVESTRO

VIA LEVATA, LEVATA
 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione e la 
società E-Distribuzione volti a dare attuazione agli obiettivi sopra esposti, dando disposizione ai  
Responsabili dei servizi interessati di adottare gli atti necessari, sia dal punto di vista tecnico che 
della  sicurezza,  per  la  corretta  realizzazione  di  un  concorso  di  Street  Art  che  preveda  la 
realizzazione di murales sulle cinque cabine sopra individuate; 

TENUTO CONTO che: 
-i  costi  dei  materiali  utilizzati  dagli  artisti  saranno rimborsati  agli  stessi  dietro presentazione di  
rendiconto ad E-Distribuzione, che coprirà anche il costo di eventuali intonacature dei fabbricati; 
-gli artisti i cui bozzetti saranno selezionati dovranno essere assicurati contro infortuni e danni a 
terzi per il periodo necessario alla realizzazione delle opere; 

STABILITO che: 
-il  tema da assegnare ai  candidati  per la presentazione dei  bozzetti  dovrà essere “Territorio e 
Storia”, che dovrà essere declinato in modo riconoscibile in base alle caratteristiche del tessuto 
sociale del territorio curtatonese (es. arte, cultura e storia); 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



-la selezione dei 5 bozzetti finalisti da realizzare sulle suddette cabine dovrà essere effettuata da  
una giuria formata da: 
a) 1 rappresentante del Comune di Curtatone; 
b) 1 rappresentante della Giuria del 48° Concorso Nazionale dei Madonnari; 
c) il  responsabile della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio per la provincia di  
Mantova;

-a ciascuno dei 5 artisti finalisti verrà assegnato un premio di € 860,00 al lordo delle ritenute di  
legge; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri finanziari per l’Ente in quanto le spese 
di assicurazione e i premi sono a carico del Comune di Curtatone; 

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato  con D.lgs  n.  267 del  18/08/2000   dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica  e   dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al  presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto. 

2)  Di  confermare  l’organizzazione  di  un  concorso  di  Street  Art  in  collaborazione  con  E-
Distribuzione S.p.A. che preveda la realizzazione di cinque murales sulle seguenti cabine elettriche 
site nel Comune di Curtatone, di proprietà di ENEL DISTRIBUZIONE Srl:

VIA VENETO, MONTANARA 
 
VIA ALDRIGA/CAMPO FIERA, GRAZIE 
 
VIA FRANCIA, EREMO

VIA LEVATA, SAN SILVESTRO

VIA LEVATA, LEVATA

3) Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione e la 
società E-Distribuzione al fine di dare attuazione agli obiettivi sopra esposti. 

4) Di dare atto che suddetta convenzione avrà decorrenza a far tempo dalla sua sottoscrizione e 
per la durata di un anno. 

5) Di stabilire che: 
-il tema da fornire agli artisti per la realizzazione dei bozzetti  sarà “Territorio e Storia”, che dovrà 
essere declinato in modo riconoscibile in base alle caratteristiche del tessuto sociale del territorio 
curtatonese (es. arte, cultura e storia); 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



-la selezione di 5 bozzetti finalisti da realizzare sulle suddette cabine sarà effettuata da una giuria 
formata da: 
a) 1 rappresentante del Comune di Curtatone; 
b) 1 rappresentante della Giuria del 48° Concorso Nazionale dei Madonnari; 
c) il  responsabile della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio per la provincia di  
Mantova;
6) Di  affidare la stesura della descrizione delle opere alla Professoressa Artoni  Paola esperta  
d'arte;

7) di dare atto che:
-i  costi  dei  materiali  utilizzati  dagli  artisti  saranno rimborsati  agli  stessi  dietro presentazione di  
rendiconto ad E-Distribuzione, che coprirà anche il costo di eventuali intonacature dei fabbricati; 
-gli artisti i cui bozzetti saranno selezionati dovranno essere assicurati contro infortuni e danni a 
terzi per il periodo necessario alla realizzazione delle opere; 
-le aree interessate dai lavori dovranno essere messe in sicurezza, se necessario. 

8) di stanziare la somma di € 5,000,00 per il  pagamento dei premi del concorso pari a  €  
860,00  ciascuno al lordo delle ritenute di legge e per il rimborso spese per cessione diritti  
d'autore alla Professoressa Paola Artoni;

9) Di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi alla persona  Culturali e Scolastici, con la 
collaborazione  degli  altri  Responsabili  dei  Servizi  interessati,  ognuno  per  quanto  di 
competenza, tutti gli adempimenti derivanti dal presente provvedimento. 
  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


